UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN,

GIÁO DỤC PHÁP LUẬT
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Quảng Ngãi, ngày 10 tháng 9 năm 2024

Số:          /HĐPBGDPL

V/v tiếp tục phát động, hưởng ứng

tham  gia  Cuộc  thi  trực  tuyến

“Tìm hiểu pháp luật về lao động”

   Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc

                    Tỉnh ủy;

- Ủy ban MTTQVN tỉnh và các hội, đoàn thể tỉnh;

- Các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về lao động” trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi (viết tắt là Cuộc thi) được phát động thi bắt đầu từ 8 giờ 00 phút

ngày 03/9/2024 đến 17 giờ 00 phút ngày 30/9/2024, (với nội dung thi gồm các

câu hỏi liên quan đến Bộ luật Lao động năm 2019; Luật An toàn, vệ sinh lao

động năm 2015; Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024; Luật Việc làm năm 2013; Luật

Công đoàn năm 2012; Bộ luật Hình sự năm 2015 sửa đổi, bổ sung năm 2017;

một số nghị định của Chính phủ: Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày

14/12/2020 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật Lao

động về điều kiện lao động và quan hệ lao động; Nghị định số 12/2022/NĐ-CP

ngày 17/01/2022 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lao động,

bảo hiểm xã hội, người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp

đồng; Nghị định số 74/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 quy định mức lương tối

thiểu đối với người lao động làm việc theo hợp đồng lao động và các văn bản

pháp luật khác liên quan) đã diễn ra hết sức sôi động, tính đến 15 giờ ngày

10/9/2024 đã thu hút hơn 12.200 lượt người tham gia dự thi. Có được sự tham gia

đông đảo này là nhờ sự đồng hành, tích cực hưởng ứng Cuộc thi của các cơ quan,

đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.

Để tiếp nối thành công của Cuộc thi, thu hút được nhiều hơn nữa số người

tham gia dự thi, có sức lan tỏa nhanh đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức,

đoàn viên, hội viên, thanh niên, chiến sĩ lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân

dân trong tỉnh. Từ đó nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về lao động

của cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, học sinh,

sinh viên và nhân dân; Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh kính

đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục quan tâm, tích cực vận động,

khuyến khích và tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động,

học sinh, sinh viên, người dân trên địa bàn hưởng ứng, tham gia Cuộc thi. Thực

2

hiện tạo Banner và đăng tải đường link Cuộc thi

https://timhieuphapluat.quangngai.gov.vn trên Cổng/Trang Thông tin điện tử của

cơ quan, đơn vị, địa phương. Đặc biệt, trên giao diện website Cuộc thi lần này có

thiết kế mục thống kê trực tuyến số lượng bài dự thi đến từng đơn vị cấp

huyện và cấp xã trên địa bàn tỉnh. Vì vậy, đề nghị các địa phương quan tâm,

theo dõi danh sách thống kê để có chỉ đạo, đôn đốc kịp thời đối với những nơi

còn hạn chế số lượng người tham gia thi.

Kính đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục quan tâm chỉ đạo và

phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Trần Hoàng Tuấn, PCT TT UBND tỉnh,

Chủ tịch Hội đồng PHPBGDPL tỉnh (để b/c);

- Thành viên Hội đồng PHPBGDPL tỉnh;

- Đài PTTH tỉnh; Báo Quảng Ngãi;

- Các Trường: Chính trị tỉnh, Đại học Tài

chính Kế toán, Đại học Phạm Văn Đồng;

- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố;

- Sở Tư pháp:

+ GĐ, PGĐ Sở;

+ Các phòng, đơn vị SLCN thuộc Sở;

+ Trang TTĐT PBGDPL tỉnh, Trang TTĐT

Sở Tư pháp;

+ Lưu: VT, PBGDPLNTĐ.

KT. CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP

Tôn Long Hiếu

https://timhieuphapluat.quangngai.gov.vn/

		2024-09-10T16:26:20+0700

		2024-09-10T16:31:37+0700

		2024-09-10T16:31:37+0700